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Anlage 3  
PREISBLATT DIENSTLEISTUNGSENTGELTE 
gültig ab 01|2023                                           
 

I. Preisblatt  Zahlung, Zahlungsverzug, Herstellung, Einstellung und Wiederherstellung des Anschlusses und der Anschlussnut-
zung (§23, § 24 NDAV) in der Niederspannung und Kosten in der Mittelspannung  

 

Bei Auftragsvergabe werden die Anschluss-und BKZ Kosten zur Zahlung fällig. Die Kosten aufgrund eines Zahlungsverzugs, einer 
Unterbrechung der Anschlussnutzung sowie der Herstellung und Wiederherstellung der Anschlussnutzung sind vom Anschlussneh-
mer/Anschlussnutzer nach den folgenden Pauschalsätzen zu ersetzen: 
 

Niederspannung 

 Zahlungserinnerung akt. Verträge und Mahnbetrag < 100 €   2,50 € brutto 

  Mahnkosten     5,00 € brutto 

 Einstellung der Anschlussnutzung (Sperrung) 54,00 € brutto 

 für jeden Inkassovorgang             54,00 € brutto 

 Wiederherstellung der Anschlussnutzung             54,00 € brutto  

 Pauschale für Maßnahmen aufgrund Kundenwunsches außerhalb der ordentlichen Betriebszeiten 
(Mo. bis Do. 7:00 bis 16:30 Uhr und Freitag 7.00 bis 11.30 Uhr) bei Wiederherst. der Anschlussnutzung      96,00 € brutto 

 Kosten bei physikalischer Trennung des Netzanschlusses         nach Aufwand 

 Die Kosten der Inbetriebsetzung des Niederspannungsanschlusses betragen pro Anschluss 54,00 € brutto 

 Kosten des Einbaus und der Änderung der Mess-und Steuereinrichtungen trägt der Veranlasser  nach Aufwand  

 Kosten der Nachprüfung der Messeinrichtung    108,00 € brutto 
 

Mittelspannung 

 Die Kosten für die Änderung des Netzanschlusses trägt der Veranlasser       nach Aufwand 

 Die Kosten der Inbetriebsetzung trägt der Veranlasser                   nach Aufwand 

 Die Kosten des Einbaus und der Änderung der Mess- und Steuereinrichtungen trägt der Veranlasser    nach Aufwand 

 Kosten der Nachprüfung der Messeinrichtung trägt der Veranlasser        nach Aufwand 

 Kosten der Sperrung und Wiederherstellung der Stromversorgung 315,00 € brutto 

 Kosten pro Zahlungsaufforderung (Mahnung)                                5,00 € brutto        
   zuzüglich Verzugszinsen    

 Kosten pro Zahlungserinnerung erstmalig pro Abnahmestelle         5,00 € brutto 
 

 
 

Preisblatt zu Anlage 1  
Netzanschluss STROM 

 

Der Anschlussnehmer erstattet der STW folgende Kosten für die Herstellung des Netzanschlusses: 
 

a) Für die Herstellung eines neuen Netzanschlusses inklusive der Zuleitungen im Privatgrundstück bis zum Hausanschlusskasten 
im Gebäude des Netzanschlussnehmers werden Pauschalen bis zu einer Anschlusslänge von 10 m in Abhängigkeit der Lei-
tungsdimension und Absicherung laut folgender Tabelle fällig: 
 

 Pauschale bis 10 m Mehrlänge über 10 m hinaus 

 mit Erdarbeiten ohne Erdarbeiten Grabarbeiten Material und 
Verlegung 

bis 100 A 3.397,44 € netto 
4.042,95 € brutto 

 1.108,80 € netto 
 1.319,47€ brutto 

  99,20 € netto 
118,05 € brutto 

13,90 € netto 
16,54 € brutto 

von 100 bis 
200 A 

3.550,56 € netto 
4.225,16 € brutto 

 1.261,92 € netto 
 1.501,68 € brutto 

  99,20 € netto 
118,05 € brutto 

18,30 € netto 
21,77 € brutto 

 
b) Anschlusskosten ab einer Absicherung größer 200 A werden nach näherer Spezifikation der Anschlusssituation errechnet. Bei 

gemeinsamer Verlegung mit der Sparte Gas und Strom werden 99,20 €/m netto (118,05 €/m brutto) ab 10 m für den Graben 
verrechnet. Bei gemeinsamer Verlegung mit der Sparte Gas, Strom und Wasser werden 129,47 €/m netto (154,07 €/m brutto) 
ab 10 m für den Graben verrechnet. 
 

c) Die Grabarbeiten für einen Stromhausanschluss werden von den STW immer nur in der gesamten Länge ausgeführt. Wird die 
Kernbohrung in das Gebäude von den STW ausgeführt, werden die Kosten gemäß Preisblatt verrechnet. Als Alternative bieten 
die STW eine Mehrsparteneinführung zum Preis von 450,12 € netto (535,64 € brutto) ohne Bohrung und das dazugehörige 
Futterrohr zum Einsetzen in die Schalung zum Preis von 72,60 € netto (86,39 € brutto) an. 
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Kurzfristige Strom-Anschlüsse für Festveranstaltungen und Schausteller 

Festinstallierte Baustellen-Verteilerkästen 

    netto brutto       

Inbetriebsetzungs- und 57,60 € 68,54 € pro Anschluss Eigentum der Stadt: ohne Leihgebühr 

Verrechnungspauschale     
 

Eigentum der Stadtwerke: zuzüglich Leihgebühr 

Mobile Baustellen-Verteilerkästen 

    netto brutto         

Montagepauschale 247,20 € 294,17 € pro Kasten       

bei außergewöhnlichen 
    Abrechnung nach Aufwand 

Anschlüssen 

Leihgebühren netto brutto 
  
  

Baustromkasten 

12,60 € 14,99 € pro Tag (außerhalb Versorgungsgebiet 25 €/Tag) 

126,00 € 149,94 € ab 5 Tage pro Monat (außerhalb Versorgungsgebiet) 

126,00 € 149,94 € pro angefangenen Monat bei Nutzung von über 10 Tagen 

Verteiler-Würfel 
6,24 € 7,43 € pro Tag 

62,40 € 74,26 € pro angefangenen Monat bei Nutzung von über 10 Tagen 

Verlängerung 63 A 
6,24 € 7,43 € pro Tag 

62,40 € 74,26 € pro angefangenen Monat bei Nutzung von über 10 Tagen 

Gummikabel 12,00 € 14,28 € pro Tag 

80 m, 4x 25 Ø o. 4x35 Ø 120,00 € 142,80 € pro angefangenen Monat bei Nutzung von über 10 Tagen 

Gummikabel 15,00 € 17,85 € pro Tag 

100 m, 4 x 50 Ø 150,00 € 178,50 € pro angefangenen Monat bei Nutzung von über 10 Tagen 

Verbrauchspreise 

Strom Schausteller Grundversorgerpreis  

Strom Baustellen Grundpreis zeitanteilig nach Tagen  

Festinstallierte Strom-Verteilerkästen im Eigentum der Stadtwerke 

Festplatz Moraltpark       

Sportgelände Flintkaserne       

Jungmayrplatz       

Muchgaragen       

Ludwigstraße (Wandelhalle)       

Kurpark       

Fritzplatz       

 

Mietpreise AVS 2023 - Aggregate 

Länger als eine Woche | Mietpreis pro Woche 

Leihgebühren 
125 kVA 

EURO 
500 kVA 

EURO 
  
  

   

0 – 1 Std 369 1.218     

2 – 10 Std 572 1.999     

11 – 30 Std 596 2.134     

31 – 60 Std 664 2.318     

61 – 90 Std 832 2.671     

91 – 120 Std 949 2.764     

121 – 168 Std 999 2.932     
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Mietpreise AVS 2023 - Aggregate 

Kürzer als eine Woche | Mietpreis pro Periode 

Leihgebühren 
125 kVA 

EURO 
500 kVA 

EURO 
  
  

 
125 kVA 

EURO 
500 kVA 

EURO 

1 Tag    2 Tage   

0 – 1 Std 318 1.112  0 – 1 Std 334 1.135 

2 – 10 Std 322 1.146  2 – 10 Std 364 1.291 

11 – 24 Std 438 1.273  11 – 30 Std 469 1.433 

    31 – 48 Std 540 1.568 

3 Tage    4 Tage   

0 – 1 Std 337 1.199  0 – 1 Std 347 1.186 

2 – 10 Std 396 1.408  2 – 10 Std 432 1.554 

11 – 30 Std 496 1.564  11 – 30 Std 524 1.702 

31 – 60 Std 558 1.703  31 – 60 Std 577 1.829 

61 – 72 Std 599 1.784  61 – 96 Std 663 1.974 

5 Tage    6 Tage   

0 – 1 Std 357 1.193  0 – 1 Std 367 1.203 

2 – 10 Std 469 1.692  2 – 10 Std 521 1.834 

11 – 30 Std 548 1.843  11 – 30 Std 565 1.975 

31 – 60 Std 607 1.967  31 – 60 Std 609 2.089 

61 – 90 Std 707 2.164  61 – 90 Std 770 2.351 

91 – 120 Std 799 2.342  91 – 120 Std 871 2.539 

    121 – 144 Std 943 2.758 

 
 
 
 

II. Preisblatt  Zahlung, Zahlungsverzug, Herstellung, Einstellung und Wiederherstellung des Anschlusses und der Anschlussnut-
zung (§23, § 24 NDAV) im Niederdruck und Kosten im Hochdruck  

 

Bei Auftragsvergabe werden die Anschluss-und BKZ Kosten zur Zahlung fällig. Die Kosten aufgrund eines Zahlungsverzugs, einer 
Unterbrechung der Anschlussnutzung sowie der Herstellung und Wiederherstellung der Anschlussnutzung sind vom Anschlussneh-
mer/Anschlussnutzer nach den folgenden Pauschalsätzen zu ersetzen: 
 

Niederdruck 

 Zahlungserinnerung akt. Verträge und Mahnbetrag < 100 € 2,50 € brutto 

 Mahnkosten     5,00 € brutto 

 Einstellung der Anschlussnutzung (Sperrung)  54,00 € brutto 

 für jeden Inkassovorgang 54,00 € brutto 

 Wiederherstellung der Anschlussnutzung             54,00 € brutto  

 Pauschale für Maßnahmen aufgrund Kundenwunsches außerhalb der ordentlichen  Betriebszeiten 
(Mo. bis Do. 7:00 bis 16:30 Uhr und Freitag 7.00 bis 11.30 Uhr) bei Wiederherst. der Anschlussnutzung      96,00 € brutto 

 Kosten bei physikalischer Trennung des Netzanschlusses         nach Aufwand 

 Die Kosten der Inbetriebsetzung des Niederdruckanschlusses betragen pro Anschluss 54,00 € brutto 

 Kosten des Einbaus und der Änderung der Mess-und Steuereinrichtungen trägt der Veranlasser    nach Aufwand 

 Kosten der Nachprüfung der Messeinrichtung    nach Aufwand  
 

Hochdruck 

 Die Kosten für die Änderung des Netzanschlusses trägt der Veranlasser   nach Aufwand 

 Die Kosten der Inbetriebsetzung trägt der Veranlasser                   nach Aufwand 

 Die Kosten des Einbaus und der Änderung der Mess- und Steuereinrichtungen trägt der Veranlasser      nach Aufwand 

 Kosten der Nachprüfung der Messeinrichtung trägt der Veranlasser       nach Aufwand 

 Kosten der Sperrung und Wiederherstellung der Gasversorgung       315,00 € brutto 

 Kosten pro Zahlungsaufforderung (Mahnung)                             5,00 € brutto      
 zuzüglich Verzugszinsen       

 Kosten pro Zahlungserinnerung erstmalig pro Abnahmestelle         5,00 € brutto 
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Preisblatt zu Anlage 1  
Netzanschluss GAS 

 

Der Anschlussnehmer erstattet der STW folgende Kosten für die Herstellung des Netzanschlusses: 
 
a)  Für die Herstellung eines neuen Netzanschlusses inklusive der Zuleitungen im Privatgrundstück bis zur Hauptabsperreinrich-

tung im Gebäude des Netzanschlussnehmers werden Pauschalen bis zu einer Anschlusslänge von 10 m in Abhängigkeit der 
Leitungsdimension laut folgender Tabelle fällig: 

 

 Pauschale bis 10 m Mehrlänge über 10 m hinaus 

 mit Erdarbeiten ohne Erdarbeiten Grabarbeiten Material und 
Verlegung 

DN 25 3.388,08 € netto 
4.031,81 € brutto 

    1.135,20 € netto 
1.350,89 € brutto 

    99,22 € netto 
  118,07 € brutto 

14,80 € netto 
17,61 € brutto 

DN 40 3.556,38 € netto 
4.232,09 € brutto 

1.303,50 € netto 
1.551,17 € brutto 

    99,22 € netto 
  118,07 € brutto 

20,41 € netto 
24,29 € brutto 

DN 50 3.724,68 € netto 
4.432,37 € brutto 

1.471,80 € netto 
1.751,44 € brutto 

    99,22 € netto 
  118,07 € brutto 

25,99 € netto 
30,93 € brutto 

 
b) Anschlusskosten ab einer Dimension größer DN 50 werden nach näherer Spezifikation der Anschlusssituation errechnet. Bei 

gemeinsamer Verlegung mit der Sparte Gas und Strom werden 99,22 €/m netto (118,07 €/m brutto) ab 10 m für den Graben 
verrechnet. Bei gemeinsamer Verlegung mit der Sparte Gas, Strom und Wasser werden 129,47 €/m netto (154,07 €/m brutto) 
ab 10 m für den Graben verrechnet. 

 
c) Die Grabarbeiten für einen Erdgashausanschluss werden von den STW immer nur in der gesamten Länge ausgeführt. Wird 

die Kernbohrung in das Gebäude von den STW ausgeführt, werden die Kosten gemäß Preisblatt verrechnet. Als Alternative 
bieten die STW eine Mehrsparteneinführung zum Preis von 450,12 € netto (535,64 € brutto) ohne Bohrung und das dazuge-
hörige Futterrohr zum Einsetzen in die Schalung zum Preis von 72,60 € netto (86,39 € brutto) an. 

 
 
 

 

III. Preisblatt  Zahlung, Zahlungsverzug, Herstellung, Einstellung und Wiederherstellung des Anschlusses und der Anschluss-
nutzung WASSER  

 

Bei Auftragsvergabe werden die Anschluss-und BKZ Kosten zur Zahlung fällig. Die Kosten aufgrund eines Zahlungsverzugs, einer 
Unterbrechung der Anschlussnutzung sowie der Herstellung und Wiederherstellung der Anschlussnutzung sind vom Anschlussneh-
mer/Anschlussnutzer nach den folgenden Pauschalsätzen zu ersetzen: 

 
Wasser 

 Zahlungserinnerung akt. Verträge und Mahnbetrag < 100 €   2,50 € brutto 

 Mahnkosten   5,00 € brutto 

 Einstellung der Anschlussnutzung (Sperrung)  54,00 € brutto 

 für jeden Inkassovorgang             54,00 € brutto 

 Wiederherstellung der Anschlussnutzung             54,00 € brutto  

 Pauschale für Maßnahmen aufgrund Kundenwunsches außerhalb der ordentlichen  Betriebszeiten  

 (Mo. bis Do. 7:00 bis 16:30 Uhr und Freitag 7.00 bis 11.30 Uhr) bei Wiederherst. der Anschlussnutzung      96,00 € brutto 

 Kosten bei physikalischer Trennung des Netzanschlusses         nach Aufwand 

 Die Kosten der Inbetriebsetzung des Wasseranschlusses  betragen pro Anschluss 54,00 € brutto 

 Kosten des Einbaus und der Änderung der Mess-und Steuereinrichtungen trägt der Veranlasser      nach Aufwand 

 Kosten der Nachprüfung der Messeinrichtung    nach Aufwand  
 

 

Preisblatt zu Anlage 1  
Netzanschluss WASSER 

 

Der Anschlussnehmer erstattet der STW folgende Kosten für die Herstellung des Netzanschlusses: 
 

a) Für die Herstellung eines neuen Netzanschlusses inklusive der Zuleitungen im Privatgrundstück bis zur Hauptabsperreinrich-
tung im Gebäude des Netzanschlussnehmers werden Pauschalen bis zu einer Anschlusslänge von 10 m in Abhängigkeit der 
Leitungsdimension laut folgender Tabelle fällig: 
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 Pauschale bis 10 m Mehrlänge über 10 m hinaus 

 mit Erdarbeiten ohne Erdarbeiten Grabarbeiten Material und 
Verlegung 

DN 25 3.785,14 € netto 
4.050,10 € brutto 

1.299,54 € netto 
1.390,51 € brutto 

129,47 € netto 
138,53 € brutto 

14,80 € netto 
15,84 € brutto 

DN 40 3.933,24 € netto 
4.208,57 € brutto 

1.447,64 € netto 
1.548,97 € brutto 

129,47 € netto 
138,53 € brutto 

22,35 € netto 
23,91 € brutto 

DN 50 4.007,29 € netto 
4.287,80 € brutto 

1.521,69 € netto 
1.628,21 € brutto 

129,47 € netto 
138,53 € brutto 

25,99 € netto 
27,81 € brutto 

 
b) Anschlusskosten ab einer Dimension größer DN 50 werden nach näherer Spezifikation der Anschlusssituation errechnet. 
 
c) Die Grabarbeiten für einen Wasserhausanschluss werden von den STW immer nur in der gesamten Länge ausgeführt. Wird 

die Kernbohrung in das Gebäude von den STW ausgeführt, werden die Kosten gemäß Preisblatt verrechnet. Als Alternative 
bieten die STW eine Mehrsparteneinführung zum Preis von 450,12 € netto (535,64 € brutto) ohne Bohrung und das dazuge-
hörige Futterrohr zum Einsetzen in die Schalung zum Preis von 72,60 € netto (86,40 € brutto) an. 

 

Kurzfristige Wasser-Anschlüsse für Festveranstaltungen und Schausteller 

Mobile Baustellen-Standrohre 

    netto brutto         

Montagepauschale 102,00 € 121,38 €         

Leihgebühren           

Standrohr 143,20 € 170,40 € pro Monat = 30 Tage (Abrechnung über Verbr.-Abrechnung) 

Kaution in bar bei Abholung 840,34 € 1.000,00 €         

Verbrauchspreise 

Wasser   Allgemeiner Tarif, Grundpreis zeitanteilig nach Tagen 

Abwasser   Allgemeiner Tarif Abwasser     

 
 
 
 

IV. Preisblatt Zahlung, Zahlungsverzug, Herstellung, Einstellung und Wiederherstellung des Anschlusses und der Anschluss-
nutzung NAHWÄRME 

 

Bei Auftragsvergabe werden die Anschluss-und BKZ Kosten zur Zahlung fällig. Die Kosten aufgrund eines Zahlungsverzugs, einer 
Unterbrechung der Anschlussnutzung sowie der Herstellung und Wiederherstellung der Anschlussnutzung sind vom Anschlussneh-
mer/Anschlussnutzer nach den folgenden Pauschalsätzen zu ersetzen: 

 

Nahwärme 

 Zahlungserinnerung akt. Verträge und Mahnbetrag < 100 € 2,50 € brutto 

 Mahnkosten 5,00 € brutto 

 Einstellung der Anschlussnutzung (Sperrung) nach Aufwand 

 für jeden Inkassovorgang 54,00 € brutto 

 Wiederherstellung der Anschlussnutzung nach Aufwand 

 Pauschale für Maßnahmen aufgrund Kundenwunsches außerhalb der ordentlichen Betriebszeiten  
(Montag bis Donnerstag 7:00 bis 16:30 Uhr) bei Wiederherstellung der Anschlussnutzung nach Aufwand 

 Kosten bei physikalischer Trennung des Hausanschlusses nach Aufwand 

 Kosten des Einbaus und der Änderung der Mess-und Steuereinrichtungen trägt der Veranlasser             nach Aufwand 

 Kosten der Nachprüfung der Messeinrichtung                    nach Aufwand       
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Festsetzung der Weiterverrechnungs-Stundensätze 

    Normstunden Nachtstunden 25 % Feiertagsstunden 135 % 

    netto in € brutto in € netto in € brutto in € netto in € brutto in € 

Meister   67,20 78,97 84,00 99,96 157,92 187,92 

Monteur   57,60 68,54 72,00 85,68 135,36 161,08 

Helfer   46,80 55,69 58,50 69,62 109,99 130,88 

Azubi 1. Lj.   22,80 27,19         

Azubi 2. Lj.   34,80 41,41         

Ingenieur   108,00 128,52         

Schweißer   62,40 74,26         

Techniker   67,20 79,97         

 
 
       

      netto in € brutto in € Leistungsnummer 

Ruthmann-Steiger und Bagger mit Bedienung/pro Std. 124,80 157,51 1040 

Kernbohrgerät mit Bedienung einmalig 157,20 187,07 1045 (HA .504) 

Kompressor mit Bedienung einmalig 124,80 157,51 3041 

Reparatur von eingefrorenen Wasserzählern 90,00 107,10 3050 

Mikrobiologische Wasseruntersuchung 42,00 49,98 3060 

Kundenberatung | Messung des Stromverbrauchs 117,60 139,94 1998 

Hausanschluss aus- und einsichern 60,00 71,40 1361 

 

 
 
  
Bad Tölz, 02.08.2023 

 
_______________________________ 
Walter Huber |GF Stadtwerke Bad Tölz 

 


